dis Th. XVI, clarissime pateat, Cyrillum, coacta Alexandriae Synodo, rem omnem cum Clero ingenue communicasse) hæc turbas discordiasque inter Ecclesias, quantum in te est, concitaris. Quasi vero impetus temerarii pietatis doctrinam magis, quam sedula diligensque veritatis inquisitio de cere videantur; plusque apud Nos valeat audacia, quam adhibita industria; aut perplexa Nos magis hujusmodi rerum tractatio, quam simplicitas oblectet. Certe sumum honorem, in quo apud Nos erat, non ita accepturam pietatem tuam existimabamus, aut omnia turbatum iri, cum Nos etiam indignari sciamus. Verum cura Nobis erit Ecclesia tranquillitas. Scito interim, magnam abs te rerum perturbationem excitatam esse. &c. Ipse quoque Nestorius, per Lamponem Presbyterum & Monachum, responsorias ad Cyrilum adornavit, frigidas satis & jejunas, nec satis dignas, quæ hominem ab hæreseos criminè purgare possent. (qq)

XIV.

Non dejecerant Cyrilli animum tam subdolæ artes, tamqve acerbis epistolæ tenor, a Majestate præscriptus. Quantumvis enim in contumeliam traheret Imperator, quod ad Eudoxiam conjugem, & Pulchriam fororem, Augustas, suam de recta fide sententiam, libello exposuisset Cyrillus; (rr) tamen & Imperatori cordate respondit, & Nestorio tergiversanti ulcus tetigit, data ad hunc iterata admonitione, ut spretis anilibus rumusculis, (Viro Episcopo auditu indignis) delirare tandem desisteret, & officio digna doceret. Ita sane auspicatur epistolam suam, parte prima Concilii Ephesini capite octavo, legendam: (ss) Intellico quosdam me& apud tuam pietatem existimationi detrahere, multaque temere effutire; idqve crebro, ac tum maxime, quando Magistratus coguntur: fortasse etiam nonnullam hac ratione oblationem auribus tuis afferre se opinantes: homines nulla unquam injuria a me affecti, sed salubriter tantum convicti: --- Verum istos, & si qui sunt ejus farina aliquos, non multum moror; --- sed te veluti fratrem in Domino etiamnum admonere non gravabor, ut prædicationis sermonem, fideique doctrinam cum omni cautione populo proponas; cogitesqve serio, si vehementer illi Deum irritant, qvi e pullorum numero vel unum tantum in Christum credentem scandalizaverint; quanta diligentia, quantaqve dexteritate opus sit, si tota quadam multitudo gravius offensa sit, ut scandalis prudenter præcisit, sanum fidei sensum sermonemqve veritatis studiosis afferamus. Idem ibidem virum hortatur, ut legat & sequatur SS. Patres; nihil inter concionandum populo proponat,

(qq) Ibid. cap. VII. (rr) Ibid. cap. IV. & V. (ss) Tom. III. Concill. pag. 316.

nodo,
ordias-
mera-
tio de-
stria;
lectet.
pieta-
lignari
agnam
estori-
Cyril-
inim
acer-
n con-
ulche-
expo-
estorio
spretis
ndem
m su-
Intel-
que te-
untur:
se o-
antum
ultum
re non
utione
i e pu-
erint;
ultitu-
m fer-
ir, ut
ropo-
nat,
5.

nat, quod eidem scandalum præbeat; suam denique circa Incarnationem Verbi divini fidem exponat. Cui fraternali admonitioni, nihil quod mansuetudinem Christianam, bene quod insolentiam fastumque sapere, Nestorius per epistolam reposuit. In ea monet Cyrrillum, ut attendat lectioni, exhortationi, & doctrinae. Scribit, Cyrrillum obiter duntaxat Sanctorum traditionem legisse; inscitiam venia dignam imbibisse: adhæc quod arbitratus perperam fuerit Verbum Dei patibile ab illis esse traditum. Tandem istud proterve adjicit, Virginem Mariam non Deiparam, sed Christiparam esse appellandam.

XV.

Cœlestini etiam zelus hac in parte laudandus est, quod ad Cyrrili instantiam, in commenta Nestorii sollicitius inquisiverit. Quidni enim laudem promereatur, qui omni studio intendit, ut Nestorium, tam graviter lapsum, viciissim erigat. Interim nostrarum partium est, [ita sonant verba epistolæ ad Cyrrillum exaratæ (tt)] ut illum in præcipitum proxime adductum, vel in ipso verius præcipitio, unde eum prolabi necesse est, jam constitutum, si qua ratione poterimus, a lapsu prohibeamus; ne, si opem non tulerimus, ipsum ad casum impulisse videamur. Num vero & hoc laudari debeat, Nestorium inauditum, extra Synodus generalem, anathemate ferire, istud vero mitiores dispiciant. Factum id tamen a Cœlestino, Nestorium his verbis increpante: (uu) Aperte igitur hanc nostram scias esse sententiam, ut nisi de Christo Deo nostro ea prædices, quæ Romana, & Alexandrina, & universalis Ecclesia catholica teneret, sicut & sancta Cœlitana magna urbis Ecclesia ad te usque optime tenuit, & hanc perfidam novitatem, quæ hoc quod venerabilis scriptura conjungit, nititur separare, intra decimum diem a primo innotescens tibi hujus conventionis die numerandum, aperta & scripta confessione damnaveris, ab universalis te Ecclesia catholica communione dejectum. Evidem EDMUNDUS RICHERIUS, Doctor ac Socius Sorbonicus, hunc zelum non probat: (vv) patetque ex rescripto Impp. Theodosii & Valentiniani, directo ad Cyrrillum Alexandrinum, sed quod per ejusdem latus Cœlestinum (ac si potius monarchice quam synodice Nestorium condemnasset) haut obscure ita ferit: (xx) Etenim jam inde a primis usque temporibus non imperantis cuiuscumque, aut certe imperium usurpantis interminaciones aut protervia, sed sanctorum Patrum, sa-

crarum-

(tt) Ibid. pag. 346. (uu) Extant hæc verba in Epistola Cœlestini ad Nestorium scripta, legenda Tom. III. Concill. ad Regiam Editionem exætorum, pag. 361. (vv) lib. I. Hist. Concill. cap. VII. num. 2. pag. 266. (xx) Rescriptum hoc Impp. vide Tom. III. Concill. pag. 433.

erarumque Synodorum decreta, pietatis doctrinam Nobis constituerunt. Nam religionem prudentia & consilio, magis quam cuiusquam imperio firmari, nulli opinor dubium esse potest.

XVI.

Moderatius medium amplexus est Cyrillus, qui tertiam tandem epistolam, & suo & Synodi Ægyptiorum Alexandriæ coactæ, nomine, Nestorio scripsit, inque ea Articulum de Unione solidissime declaravit, & quomodo hæresis Nestoriana corrigi debeat, nervose ostendit; (yy) tandemque duodecim epistolæ anathematismos, sive, ut vocari solent, capitula subjicit. Tenor literarum, nomine Synodi hujus Alexandrinæ exaratarum, ita ex parte se habet: Ecce igitur una cum sancta synodo, qua in magna Romanorum civitate sanctissimo & reverendissimo Episcopo, fratre ac comministro nostro, Cœlestino presidente convenit, jam TERTIO huic literis contestamur & obtestamur, ut consilium nostrum secutus, a stolidis istis absurdisque dogmatibus, qua foves, publiceque doces, abstineas; fidemque rectam, & jam inde ab initio per sanctos Apostolos & Evangelistas, qui Verbi spectatores & ministri fuerunt, ecclesias traditam reverenter suscipias. Quod sane nisi juxta tempus in literis Cœlestini, sacratissimi reverendissimique fratris & comministro nostri, Romanorum Episcopi, expressum prefinitumque praestiteris, certo scias, nullam tibi deinceps cum Episcopis & Sacerdotibus Dei sororem, nullam tui rationem, nullum denique inter eos locum futurum esse. Sed neque Cœlestini Pontificis, neque Johannis Antiocheni, (zz) neque Cyrilli Alexandrini, Episcorum, literæ apud hominem intractabilem quidquam profecere, cui satius visum in errore perseverare, quam ad gremium Ecclesiæ, uade sua culpa excidit, semet recipere.

(yy) Ibid. pag. 396. (zz) Nam & hic Nestorium per epistolam mitissime mouit, legendam Tom. III. Concill. pag. 388.

S. D. G.

Bella tibi, sed bella placent, cultissime Deutschmann/
Docta sternenti dogmata prava manu.
Compositis equidem vixisti moribus, artes
Sectatus vigiles dexteritate pari.
I felix: sic fiet enim, Bellator ut instes,
Qui DOMINI quandam BELLA, quod opto, geras. 1. Sam. XVIII. 17.
ORNATISSIMO RESPONDENTI
ob pietatis, doctrina, & morum elegantiam,
laudem bonam merenti
scrib. lubens
T R A E S S.

26(0)30